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Abstrakt

Úvod: Cílem této práce bylo porovnat trombelastografické koagulační

parametry zdravých těhotných žen, zdravých netěhotných žen a žen

s patologicky probíhajícím těhotenstvím (preeklampsie, mrtvé plody) a dále tyto

výsledky porovnat s referenčními hodnotami používanými pro běžnou populaci.

V případě zjištění významných rozdílů mezi těhotnými a netěhotnými ženami

vypracovat nová referenční rozmezí pro použití u těhotných žen.

Soubor a metody: Prospektivní observační studie porovnávající

trombelastografické parametry zdravých těhotných žen ve třetím trimestru

gravidity (skupina GRAV, 60 žen), zdravých netěhotných žen ve fertilním věku

(skupina NON-GRAV, 43 žen) a žen s patologicky probíhajícím těhotenstvím

(skupina PATOL, 50 žen). Výběrová percentily byly použity pro vytvoření

nových referenčních rozmezí.

Výsledky a závěry: Zjistili jsme statisticky významné rozdíly mezi skupinami

GRAV a NON-GRAV. Proto jsme, na základě získaných výsledků, vypracovali

nová referenční rozmezí trombelastografie pro těhotné ženy. Koagulační změny

u žen s patologicky probíhajícím těhotenstvím jsou hůře předvídatelné a mohou

vést nejen k hyperkoagulačním, ale i k hypokoagulačním stavům.

Klíčová slova: trombelastografie, těhotenství, koagulace, referenční rozmezí,

preeklampsie, mrtvý plod
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Abstract

Introduction: The target of this study was to compare thromboelastography

coagulation parameters in the following three groups: a) healthy pregnant

women, b) healthy non-pregnant women and c) pregnant women with

pathological pregnancy and also to compare it to reference limits for the

common population. If appropriate, we would propose recommendations for

new reference ranges for pregnant women in their third trimester.

Materials and methods: Prospective observational study, comparing, by using

thromboelastography, the blood samples of 60 healthy women in their third

trimester of pregnancy (group GRAV) to the samples of the control group of 43

healthy non-pregnant fertile women (group NON-GRAV) and to the samples of

50 women with pathological pregnancy (preeclampsia, fetal death) in their third

trimester (group PATOL). Selective percentiles were used to determine new

reference limits.

Results and conclusions: We found statistically significant differences between

groups GRAV and NON-GRAV. Therefore, we established, based on our

results, new thromboelastography reference limits for pregnant women.

Coagulation changes during pathological pregnancy are less predictable and can

lead to hypercoagulation, but also to significantly hypocoagulation status.

Keywords: thromboelastography, pregnancy, coagulation, reference ranges,

preeclampsia, fetal death
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1. Úvod

V průběhu těhotenství dochází k fyziologickému posunu koagulační rovnováhy

ve smyslu hyperkoagulace (1, 2, 3, 4). Ačkoliv je tato skutečnost obecně známa,

není v klinické praxi vždy dostatečně brána na zřetel a pro těhotné ženy bývají

mnohdy používány stejné normy koagulačních vyšetření jako pro běžnou

populaci (5). Pro některé laboratorní koagulační parametry již bylo doporučeno

vypracování a použití „těhotenských“ norem (6, 7). U většiny žen s patologicky

probíhajícím těhotenstvím je popisována dále vystupňovaná hyperkoagulace,

existují ale i ženy s hypokoagulačním stavem (8).

Právě závažné poruchy koagulace patří mezi hlavní příčiny mateřské úmrtnosti

v těhotenství, období porodu a v šestinedělí - na prvním místě je to krvácení

v důsledku těžké diseminované intravaskulární koagulace (DIC), hned na

druhém místě pak tromboembolické příhody se svými komplikacemi.

Diseminovaná intravaskulární koagulace ohrožuje ženy především v období

porodu a krátce po něm. Dochází přitom k masivnímu krvácení nejprve

z rodidel, poté i z jiných orgánů. Často i přes časnou a agresivní terapii

následuje rozvoj šoku a multiorgánového selhání s potřebou umělé plicní

ventilace a intenzivní komplexní terapie na anesteziologicko-resuscitačním

oddělení. Kromě DIC mohou, zvláště v období ukončování těhotenství, nastat i

jiné krvácivé příhody, a to např. jako komplikace rutinně prováděných postupů –

svodné anestezie, kanylace arterií a žil, orotracheální intubace atd. Tyto krvácivé

komplikace ale bývají ve většině případů méně závažné a jejich řešení se

zásadním způsobem neliší od postupů uplatňovaných na mužích a netěhotných

ženách.

Na rozdíl od krvácivých komplikací se tromboembolické komplikace vyskytují

v průběhu celého těhotenství, období porodu i v šestinedělí. Zvláště ohrožené

jsou ženy s dědičnými poruchami srážení krve - především syndromem APC

rezistence (rezistence koagulačního faktoru Va na aktivovaný protein C) při tzv.
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leidenské mutaci, hyperhomocysteinémií způsobenou homozygotní mutací

methylentetrahydrofolát-reduktázy (MTHFR), s některými autoimunitními

onemocněními (např. lupus erythematodes) a dále ženy s některými

specifickými těhotenskými komplikacemi (preeklampsie, HELLP syndrom).

Rovněž u žen s mrtvým plodem většinou pozorujeme patologicky zvýšené

srážení krve. Vystupňovaná „těhotenská“ hyperkoagulace je také

pravděpodobně jednou z hlavních příčin opakovaných potratů u (z

hemokoagulačního hlediska) geneticky nepříznivě predisponovaných žen.

V posledních letech je k vyšetření aktuálního stavu koagulace stále častěji

využívána, kromě běžných laboratorních testů, také trombelastografie (TEG
®
)

(9, 10, 11). Tato metoda je rychlá, použitelná přímo u lůžka či na

operačním/porodním sále jako tzv. „bed-side monitoring“, eventuálně může

sloužit ke zjištění aktuálního stavu koagulace před kanylací arterií, centrálních

žil či provedením centrální nervové blokády (12, 13).

1.1. Koagulační změny v těhotenství

K úspěšnému průběhu těhotenství a porodu je nutné zabránit nežádoucímu

děložnímu krvácení. Také ale nesmí docházet k trombotizaci děložních a

placentárních cév. Tyto dva zdánlivě protichůdné požadavky vedou během

těhotenství k posunu koagulační rovnováhy (1, 2, 3, 4). Ačkoliv nebylo

podrobné vysvětlení těchto koagulačních změn dosud uspokojivě podáno, zdá

se, že základním principem koagulační rovnováhy v těhotenství je na jedné

straně aktivace koagulačního systému a na druhé straně aktivace fibrinolýzy (3,

14). K aktivaci koagulačního systému v průběhu těhotenství přispívá zpomalení

toku krve, snížení aktivity proteinu S a naopak zvýšení aktivity protrombinu a

hladiny některých plazmatických koagulačních faktorů (fibrinogen, f. VII, f.

VIII a vWF). Zvyšuje se i koncentrace inhibitorů fibrinolýzy (PAI-1, PAI-2,

TAFI). Podle některých autorů je ale v těhotenství naopak fibrinolýza zvýšeně

aktivována a je jedním z kompenzačních mechanismů těhotenské
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„hyperkoagulace“. Na této kompenzaci se dále podílí těhotenská hemodiluce,

zvýšená aktivita TFPI a placentou produkovaný annexin V. Souhrnem lze

konstatovat, že v průběhu fyziologické gravidity dochází k mnoha změnám

v systému koagulace/antikoagulace a že výsledkem těchto změn je spíše

hyperkoagulační než hypokoagulační stav (15). V časném poporodním období

dochází k dalšímu vystupňování hyperkoagulace, protože jsou odbourány

některé kompenzační vlivy. Toto období je tedy z hlediska trombotických

komplikací velmi rizikové. K celkové úpravě hemokoagulační rovnováhy na

předtěhotenskou úroveň dochází zhruba po třech až šesti týdnech po porodu (16,

17). Koagulační změny, ke kterým dochází u žen s preeklampsiií jsou

podrobněji popsány níže.

1.2. Preeklampsie

Preeklampsie je nozologická jednotka vyskytující se u těhotných žen. Její

prevalence se ve střední Evropě udává v rozmezí 3,5-8,5% všech porodů (18).

Vyskytuje se častěji u primipar (10-14%) než u multipar (5-7%). Je řazena mezi

tzv. endoteliální choroby a její příčina není známa. Lze ale předpokládat jistou

genetickou dispozici, protože ženy, jejichž matka či sestra trpěla preeklampsií,

mají vyšší riziko výskytu tohoto onemocnění. Jako negenetické rizikové faktory

se uvádějí především diabetes mellitus, hypertenze před těhotenstvím,

kardiovaskulární a autoimunitní onemocnění, chronické onemocnění ledvin a


[…]


(26, 27, 28).

http://www.haemoscope.com/
http://www.haemoscope.com/
http://www.medcalc.be/index.php
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5. Výsledky

5.1. Skupina GRAV

Průměrný věk ve skupině GRAV byl 28,8 let. Průměry pěti sledovaných

trombelastografických parametrů v této skupině žen se sice nacházely v

referenčním rozmezí pro běžnou populaci, ale vždy velmi blízko

“prokoagulační” hranici této „běžné“ normy: čas r 4,7 (SD 1,7), „běžná“ norma

4-8 min.; čas k 1,5 (SD 0,5), „běžná“ norma 1-4 min.; úhel alfa 69,6 (SD 5,5),

„běžná“ norma 47-74°; maximální amplituda 71,3 (SD 4,5), „běžná“ norma 55-

73 mm; koagulační index 2,7 (SD 1,8), „běžná“ norma (-3)-(+3). Nebyl zjištěn

větší sklon k fibrinolýze (LY60 1,1 (SD 1,6), „běžná“ norma 0-8%). Průměrné

hodnoty sledovaných laboratorních parametrů se také pohybovaly blízko

„prokoagulační“ hranice běžných norem, v případě fibrinogenu (Fbg), D-dimerů

(DD) a proteinu S (PS) dokonce mimo tyto normy. Průměrné hodnoty a

příslušné směrodatné odchylky laboratorních parametrů byly následující: INR

0,86 (SD 0,1), APTT 30,0 s (SD 3,9), TT 13,4 s (SD 1,4), Fbg 5,2 g/l (SD 0,6),

ATIII 102,3 % (SD 14,8), DD 349,9 ug/l (SD 138,6), protein C 127,1 % (SD

25,1), protein S 42,4 % (SD 13,7), WBC 11,88*10
9
/l (SD 3,47), Hb 117,06 g/l

(SD 10,99), PLT 222,13 *10
9
/l (SD 64,35). Ani u trombelastografických ani u

laboratorních parametrů nebyly zjištěny statisticky významné rozdíly mezi

ženami před a po začátku děložní činnosti.

5.2. Skupina NON-GRAV

Průměrný věk žen ve skupině NON- GRAV se statisticky významně nelišil od

skupiny GRAV (30,9 vs. 28,8 let. Průměrné hodnoty sledovaných

trombelastografikých parametrů se nacházely v referenčním rozmezí pro běžnou

populaci a lišily se statisticky významně od hodnot naměřených ve skupině

zdravých těhotných žen (NON-GRAV vs GRAV): čas r 7,8 (SD 2,8) vs. 4,7 min

(SD 1,7); čas k 2,7 (SD 0,9) vs. 1,5 min (SD 0,5).; úhel alfa 54.4 (SD 11.5) vs.
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69.6° (SD 5.5); maximální amplituda 63.1 (SD 5.4) vs. 71.3 mm (SD 4.5);

koagulační index -1.9 (SD 3.0) vs. 2.7 (SD 1.8); LY60 4.8 (SD 3.6) vs. 1.1%

(SD 1.8).

Porovnání výsledků trombelastografického vyšetření skupin GRAV a NON-

GRAV je dále uvedeno v Tabulce 3. a v Grafech 1.-6.

Statisticky významné rozdíly byly také ve většině sledovaných laboratorních

parametrů (NON-GRAV vs. GRAV): INR 0,99 (SD 0,06) vs. 0,86 (SD 0,07)

p=0,001; APTT 34,09 (SD 4,10) vs. 29,97 (SD 3,92) p=0,001; TT 14,32 (SD

1,45) vs. 13,41 (SD 1,40) p=0,002; Fbg 3,15 (SD 0,55) vs. 5,16 (0,61) p=0,001;

ATIII 98,93 (SD 9,26) vs. 102,32 (SD 14,84) p=0,183; DD 83,09 (SD 76,95) vs.

349,46 (SD 139,70) p=0,001; WBC 6,42 (SD 1,69) vs. 11,88 (SD 3,47) p=0,001;

Hb 130,05 (SD 12,57) vs. 117,06 (SD 10,99) p=0,001; PLT 260,93 (SD 61,30)

vs. 222,13 (SD 64,35) p=0,004.

Porovnání výsledků laboratorního vyšetření skupin GRAV a NON-GRAV je

dále uvedeno v Tabulce 4.

Na základě výsledků zdravých těhotných žen žen jsme pomocí výběrových

percentilů vypracovali nová referenční rozmezí (5.-95. percentil) pro použití

trombelastografie v těhotenství. Tato naše doporučení uvádíme v Tabulce 5.

5.3. Skupina PATOL

Průměrný věk žen ve skupině PATOL se statisticky významně nelišil od

skupiny GRAV (28,7 vs. 28,8 let). Ve skupině PATOL byly při přijetí do

nemocnice zjištěny mírně prokoagulační hodnoty naměřených

trombelastografických parametrů ve srovnání se skupinou GRAV, rozdíly ale

nebyly statisticky významné. Průměrné hodnoty byly následující (PATOL

v čase T1 vs. GRAV): čas r 4,4 (SD 2,0) vs. 4,7 (SD 1,7) p=0,461, čas k 1,3

(0,4) vs. 1,5 (0,5) p=0,030, úhel alfa 71,0 (7,7) vs. 69,6 (5,5) p=0,324,
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maximální amplituda 73,1 (4,7) vs. 71,3 (4,5) p=0,079, koagulační index 3,2

(1,8) vs. 2,7 (1,8) p=0,219. Výsledky jsou uvedeny v Tabulce 6.

Výsledky sledovaných laboratorních parametrů ve skupině PATOL byly

následující: INR 0,87 (SD 0,07); APTT 32,02 (SD 5,10); Fbg 5,08 (SD 1,10);

DD 355,22 (SD 162,04); PLT 203,3 (SD 67,89); protein S 72,11 (SD 28,70);

protein C 123,3 (SD 30,35).

25

6. Tabulky
