Hodnocení disertační práce studenta postgraduálního doktorského studia MUDr. Ferdinanda Poláka „Užití trombelastografie při hodnocení koagulace u žen s fyziologicky a patologicky probíhajícím těhotenstvím“

Předkládaná disertační práce je věnována významnému problému péče o těhotné, jímž je právě diagnostika a korekce hemokoagulačních poruch.

V úvodu jsou stručně popsány fyziologické změny hemostázy v těhotenství a rozebrána hlavní rizika dekompenzace patologických stavů, které mohou rodičku i plod významně ohrozit (např. DIC, tromboembolie, komplikace invazivních procedur). Je zdůrazněn význam časné a komplexní diagnostiky zvláště v akutních stavech, kdy jednou ze slibných metod se jeví právě trombelastografie. Odtud se odvíjí stanovení hypotéz a cílů práce - tj. vypracování „těhotenských“ norem v trombelastografii i při klasických laboratorních koagulačních testech a jejich porovnání s výsledky rizikových skupin těhotných.

V dalších částech je podrobně popsána metodika práce včetně použitých laboratorních a statistických metod. Jako nesporný přínos je možno hodnotit získané výsledky, především pak vypracování referenčních rozmezí pro těhotné ženy. Tato zjištění mohou v klinické praxi významně usnadnit rozhodování především v neodkladných stavech. Výsledky jsou přehledně prezentovány v grafech a tabulkách.

Celkově má práce dobrou stylistickou úroveň, grafické zpracování včetně přiložených obrázků je precizní. V příloze jsou uvedeny práce věnované tématu disertace i jiným oblastem anesteziologie a intenzivní péče, na nichž se doktorand podílel jako hlavní autor či spoluautor.

Závěrem lze shrnout, že MUDr. Ferdinand Polák prokázal schopnost jak samostatné vědecké práce, tak bohaté a široce zaměřené publikační činnosti.

V Praze dne 24.5.2011

MUDr. Josef Závada, CSc.